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EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. V KÖIDE
ÜHISKONNATEADUSTE SEERIA. 1906, NR. 4

H3BECTHH AKA£EMHH HAYK 3CTOHCKOPI CCP. TOM Y
CEPHH OBIUECTBEHHbIX HAVK. 1956, JVs 4

KOLHOOSNIKUTE NORMIPÄEVATASU JA MASINA-TRAKTORI-
JAAMALE ANTAVA NATURAALTASU KÜSIMUS TOOTMISKULUDE

JA TOODANGU OMAHINNA ARVESTAMISEL KOLHOOSIDES*
H. MAIDE,

majandusteaduste kandidaat

Põllumajanduses luuakse suur osa kõikidest ühiskondlikest tarbimis-
väärtustest. Mida ratsionaalsemalt on põllumajanduslik tootmine organi-
seeritud, mida vähem kulutatakse saaduste tootmisele materiaalseid vahen-
deid ja tööd, seda rohkem ja odavamalt annab põllumajandus ühiskonnale
tarbimisväärtusi, seda suuremaks kasvab me jõukus ja tõuseb elatustase.
Kolhoositootmise ratsionaalne juhtimine aga eeldab, et me teaksime, kui
palju läheb maksma põllumajandussaaduste iga ühiku tootmine. See tähen-
dab, et käesoleval ajal on üheks pakilisemaks ülesandeks tootmiskulude ja
toodangu omahinna arvestamine kolhoosides.

Käesolevas kirjutises käsitletakse kahte põhilist küsimust, mis kerkivad
üles tootmiskulude ja omahinna väljaarvestamisel kolhoosides, ja nimelt:
mis kujul võtta neisse 1) kolhoosnikute normipäevatasu ja
2) masina-tr akt ori jaamale antav naturaaltasu kui
tootmiskulude ja omahinna olulised elemendid.

Kolhoositoodangu omahinna arvestamise metoodiliste küsimuste selgi-
tamiseks viis ENSV TA Majanduse Instituut käesoleval aastal läbi toot-
miskulude ja omahinna arvestamise Rapla, Viljandi ja Paide rajooni 43-es
kolhoosis. Allpool esitatud seisukohad ongi välja kujunenud nende arves-
tuste ja kolhooside sellealaste kogemuste analüüsi tulemusena.

9

Normipäevatasu küsimus tootmiskulude ja toodangu omahinna arvestamisel

Kolhoosnikud ei saa oma töö eest kindlaksmääratud suuruses palka:
nende töö eest tasustatakse tulude jaotamise teel normipäevade järgi. Normi-
päevade alusel jaotatud raha ja saadused moodustavad kolhoosi tegelikud
kulutused töötasule.

Sellest lähtudes võtavad V. V e n ž e r ja mitmed teised majandustead-
lased tootmiskulude ja omahinna arvestamisel aluseks kolhoosis tegelikult
väljamakstud normipäevatasu. 1 Sellele seisukohale on väga lähedane

* Käesolev artikkel on kirjutatud ettekande alusel, mille autor pidas k. a. juulis
Moskvas kolhoositoodangu omahinna arvestamise metoodika küsimustes toimunud nõu-
pidamisel. Artikkel avaldatakse mõttevahetuse korras.

1 B, BeH®ep, O moto/uikc HCHHCJiemm najrepjKeK nponsBOÄCTBa b Kojixoaax. «Bo-
npocbl 3KOHOMHKH» 1955, N° 11.
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M. Polinov-Skulski ettepanek; arvestada töötasu vastava aasta
plaanilise normipäevatasu järgi. 2

Tegelik normipäevatasu on kolhoosides aga väga erinev. Selle alusel
tootmiskulusid arvestades võib toodangu omahind majanduslikult tugeva-
mates kolhoosides kujuneda kõrgemaks kui nõrgemates. Et seda vältida,
teeb osa majandusteadlasi ja põllumajanduse juhtivaid töötajaid, nagu
A. Tulupnikov, M. Terentjev, G. Kotov jt. ettepaneku: võtta
kolhoosnikute töötasu tootmiskuludesse mitte tegelikult väljamakstud suu-
ruses, vaid tinglikult, lähtudes antud tsooni sovhooside või ka masina-
traktorijaamade tööliste töötasu tasemest. 3

Et väljaarvestatud tootmiskulud ja omahind võimaldaksid lahendada ise-
majandamise juurutamisega seosesolevaid praktilisi ülesandeid, võimal-
daksid analüüsida laiendatud taastootmise protsessi kolhoosides ja annak-
sid alused põllumajanduse riiklikuks juhtimiseks, peavad nad vas-
tama järgmistele põhinõuetele: 1) peegeldama kolhooside tege-
likke kulutusi põllumajandussaaduste tootmisel,
2) sisaldama kõiki kulutusi, mis olemasolevates toot-
mistingimustes on vajalikud nende saaduste tootmi-
sel ja 3) olema võrreldavad kolhooside vahel ning
ühes kolhoosis aastate lõikes.

ENSV TA Majanduse Instituudi kogemused omahinna arvestamise alal
ning saadud tulemuste analüüs näitavad, et esitatud põhitingimusi võib
korraga täita ainult siis, kui tootmiskulud arvestada kahes näitajas 4

, võt-
tes toodangu iga tsentneri kohta arvesse eraldi kõik materiaalsed kulutused
ja eraldi normipäevade kulu.

Väärtusseaduse eksisteerimise tingimuses ei saa aga tootmiskulude
arvestamisel piirduda naturaalsete näitajatega. On tingimata vaja teada
saaduste iga tsentneri tootmiseks tehtud kõiki kulutusi rahalises väl-
jenduses.

Kuid iseärasused töökulu arvestamisel normipäevade abil ja töötasusta-
misel tulude jaotamise teel tingivad antud etapil seda, et ainult tegeliku,
samuti ka ainult tingliku normipäevatasu alusel arvestatud tootmiskulud
ja toodangu omahind ei vasta neile esitatud nõuetele täiel määral. Nii ühe
kui teise variandi järgi arvestatud saaduste omahinnal on olulisi positiiv-
seid ja negatiivseid külgi. Kuid nii üks kui teine neist on äärmiselt vaja-
lik majanduslikkude protsesside analüüsimiseks kolhoosides. Ühe või teise
variandi kasutamine sõltub vaid taotletavast eesmärgist.

Tootmiskulude ja omahinna väljaselgitamine on kolhoosides vajalik ees-
kätt kokkuhoiurežiimi ja isemajandamise juurutamiseks. Tehtud kulutuste
võrdlemine sissetulekutega.peab võimaldama välja selgitada saadud puhas-
tulu tootmisharude kaupa ja majandis tervikuna. Tootmiskulude ja puhas-
tulu jaotamise analüüs peab võimaldama uurida laiendatud taastootmise
protsessi kolhoosis. Neid ülesandeid saab lahendada aga ainult siis, kui
lähtuda iga kolhoosi tegelikkudest kulutustest, s. o. tegelikust omahinnast.
Kasutades tootmiskulude väljaarvestamiseks mitte tegelikku, vaid tinglikku

2 M, nojihhob-Ck y ji b c k ii h, Yqex npo,nyKii,HH b Kojixoaax h KajibKyjiHpHH ee
ceöecTOHMOCTH. «HayqHtie saniicKH», o,o,eccKHfi Kpe,n,HXHO-3KOHOMHqecKHH HHcxnxyx, 1956,
tom VI.

3 M. TepeHTbeß, K Bonpocy 06 HcqncjieHHH ceöecxomviocxH npoÄyKumi b kojixo-
-33X, «Bonpocbl 3KOHOMHKH» 1956, N° 4.

PIcqHCJieHHe ceöecTOHMOCTii npoÄyKUHH b KOJixoaax. «Maxepiiajibi BcecoiosHoro nayMHO-
HCCJieÄOBaTejibCKoro HHcxiixyxa skohomhkh cejibCKoro xo3hhctb3.» BbinycK I, Mockb3 1956.

F. Ko x o b, 06 onpeÄeJieHnn äoxoähocth oxpacjieA b KOJixoaax, «ComiajmcxiiqecKoe
cejibCKoe XO3HHCTBO», 1955, N° 8.

4 M. He c m hö, K Bonpocy 06 HcqncjieHiiH ceöecxoHMocTH b Kojixoaax.
«Bonpocbl 3KOHOMHKH», 1956, N° 1.
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normipäevatasu, selgub, et mahajäänud kolhoosidel ei ole üldse resursse
tootmise laiendamiseks. Tegelikult aga eraldatakse vahendeid jagamatusse
fondi, samuti makstakse tulumaksu. Need aga on puhastulu jaotamise vor-
mid. Seega ei peegelda tingliku normipäevatasu alusel arvestatud tootmis-
kulud tegelikku olukorda. Taastootmise protsessi kolhoosis ja selle finant-
silisi resultaate on võimalik lahti mõtestada ainult siis, kui normipäevatasu
võtta kuludesse tegelikult väljamakstud suuruses. Edasise analüüsi üles-
andeks on välja selgitada puhastulu kujunemise allikad ja puhastulu seos
isikliku tarbimise fondiga. Selleks tuleb toodangu omahinna ja kulutuste
tegelikku varianti võrrelda tingliku variandiga, millesse töötasu kõikides
kolhoosides on võetud ühiskondlikult vajalikul tasemel.

Võiks arvata, et puhastulu ja rentaablus kujunevad majanduslikult nõr-
kades kolhoosides kõrgeks, sest normipäevatasu on neis madal. Omahinna
ja rentaabluse arvestamise kogemused Eesti NSV kolhoosides aga näita-
vad, et võrdse tegeliku omahinna juures võivad majanduslikult nõrgad kol-
hoosid saada kahju, tugevad kolhoosid aga puhastulu (tab. 1). See on
tingitud kolhoosisaaduste kohta rakendatavast hinna- ja varumispoliitikast,
mis seab majandi rentaabluse otsesesse sõltuvusse tootmise tasemest.

„Koidu” kolhoos realiseeris piima kaubatoodangust riiklike müügikohus-
luste katteks ainult 22,7%, kokkuostu korras ja kolhoositurul aga 77,3%.
Kalinini-nimelises kolhoosis olid vastavad protsendid 56,6 ja 43,4. Olenevalt
piima realiseerimise erinevast struktuurist sai „Koidu” kolhoos iga kilo-
grammi piima müügist 46 kopika võrra rohkem sissetulekut. Et piima tege-
lik omahind oli peaaegu võrdne, siis sai ~Koidu” kolhoos iga kg piima müü-
gist 19 kopikat puhastulu, Kalinini-nimeline kolhoos aga 28 kopikat kahju.
Kuna piima riiklik müügikohustus oli Kalinini-nimelises kolhoosis isegi
väiksem kui ~Koidu” kolhoosis, siis oli tegelik kahjum täiel määral tingi-
tud piima tootmise palju madalamast tasemest.

Erinevus eesrindlike ja mahajäänumate kolhooside rentaabluses oleks
veelgi suurem, kui nõrkades kolhoosides kulutuste arvestamise aluseks võtta

kolhoosidega võrdne töötasu. Kuid faktiliste tulude võrdlemine
tingliku 'normipäevatasu alusel arvestatud kulutustega on väga tinglik.
Kui normipäevatasu kolhoosis oleks tegelikult olnud tinglikult arvestatud
tasemel, siis oleksid tööviljakus ja tootmisnäitajad olnud vastavalt kõrge-

Tabel 1
Piima keskmise realiseerimishinna kujunemine ja omahind Viljandi rajooni majanduslikult

tugevamas ja nõrgemas kolhoosis 1955. a.

„Koidu“
kolhoos

Kalinini-nimeline
kolhoos

Tegelik normipäevatasu (rbl.) 8.73 2.75
Piima toodang 100 ha põllumajandusliku

maa kohta (ts) 233,6 95,7
Piima kaubatoodang (tuh. kg) 503 166

Sellest müük:
riiklike müügikohustuste katteks 114 94
kokkuostu korras 312 65
kolhoositurul 77 7

Piima keskmine realiseerimishind (kg, rbl.) 1.27 0.81
Piima tegelik omahind (kg, rbl.) 1.08 1.09
Piima tinglik omahind 10-rublase normi-

päevatasu puhul (kg, rbl.) 1.21 2.56
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mad ja toodangu omahind oleks olnud tinglikult arvestatud omahinnast
madalam, kolhoos oleks müünud suurema osa toodangust kõrgemate hinda-
dega ja oleks saanud sama toodanguhulga eest rohkem rahalisi sisse-
tulekuid.

Ühismajandi juhtimiseks tuleb tunda reaalset majanduslikku olukorda
kolhoosis. Seda võimaldab tegelike kulutuste võrdlemine tegelikkude tulu-
dega. Kõne all olev Kalinini-nimeline kolhoos sai, isegi ainult tegelikke
kulutusi arvestades, igalt kilogrammilt piimalt 28 kopikat kahju. Ülesanne
järgnevaks aastaks seisab järelikult selles: kuidas organiseerida tootmist
nii, et 1) lehmade söötmine ja pidamine tuleks odavam, 2) lehmade produk-
tiivsus ja piima kogutoodang tõuseks ja 3) suureneks iga normipäeva eest
makstav tasu. Toodangu taseme tõustes tõuseb mõnevõrra ka piima kesk-
mine müügihind. Kolhoos saab seega asuda piimakarjakasvatuses esinevate
puudujääkide likvideerimisele ja seda isegi kõrgema normipäevatasu juu-
res. Kulutuste ja omahinna niisuguse kalkuleerimise tulemusena kõikides
tootmisharudes on võimalik välja arvestada, mil määral on kolhoos järgne-
val aastal võimeline tõstma kolhoosnikute normipäevatasu.

Kulutuste ja omahinna planeerimisel tuleb kolhoosidel seega lähtuda
järgneval aastal tegelikult väljamaksmisele kuuluvast normipäevatasust.
Kulutuste kalkuleerimine reaalselt väljamaksmisele kuuluva normipäeva-
tasu alusel on ühtlasi äärmiselt oluline kolhoosnikute materiaalse huvita-
tuse printsiibi rakendamise seisukohalt. Kolhoosnikud teavad, et plaani
täitmine nii tootmisnäitajate kui ka kulutuste osas kindlustab neile plaanis
ettenähtud normipäevatasu. Kui aga tootmisnäitajaid ületatakse või kulu-
tusi kokku hoitakse, siis saavad nad kõrgema normipäevatasu kui oli kulu-
tustesse planeeritud. Järelikult tekib kolhoosnikutel materiaalne huvi kulu-
tuste kokkuhoiuks. Kulutuste, sealhulgas ka töötasu planeerimine reaalsetes
suurustes seostab seega materiaalse huvitatuse printsiibi rakendamise ise-
majandamise nõuetega ning võimaldab seda kasutada tähtsa abinõuna
isemajandamise teostamisel.

Need on tegeliku omahinna väga olulised positiivsed küljed, mida ei ole
tinglikul omahinnal. Samal ajal aga on tegelikul omahinnal oluline puu-
dus; mahajäänud kolhoosides on töötasu alla normaalse ja tegelik omahind
ei väljenda kõiki vajalikke kulutusi põllumajandussaaduste tootmisel ega
näita seega õiget suhet kuluelementide vahel. Seetõttu ei ole ta ka võrrel-
dav majanduslikult tugevate ja nõrkade kolhooside vahel omahinda kuluele-
mentide kaupa analüüsimata.

Normipäevatasu suurus mõjutab kolhoositoodangu omahinda väga tuge-
vasti. See on tingitud töötasu domineerivast osatähtsusest tootmiskuludes.
Nii on Eesti NSV keskmise ja kõrgema normipäevatasuga kolhoosides
mehhaniseerimise _ praeguse taseme juures töötasu osatähtsus 50—70%
taime- ja loomakasvatussaaduste tegelikust omahinnast. (Otsene töötasu -j-

-kaudne töötasu -j- tootmisprotsessis naturaalselt ärakulutatavatele oma
majandi saadustele varem kulutatud töötasu.)

Mitte alati ei mõjuta tööviljakuse tase saaduste tegelikku omahinda
otsustavalt. Vaatamata madalamale tööviljakusele, võib nõrkades kolhoosi-
des saaduste tegelik omahind olla madalam kui majanduslikult tugevama-
tes kolhoosides, kus tööviljakus on kõrgem. Kui võrrelda piima tegelikku
omahinda näiteks Viljandi rajooni kolhoosides, siis 8-st majanduslikult nõr-
gast kolhoosist, kus lehmade piimatoodang 1955. a. oli alla 1500 kg,
kujunes 4-1 kolhoosil piima tegelik omahind alla 77 kopika kg, seega
sama suureks kui oli piima madalaim omahind parimate kolhooside rühmas.
Vaatamata madalale normipäevatasule tõusis piima omahind ülejäänud 4-s
kolhoosis üle 80 kopika kg, ulatudes maksimaalsest mitte üle 110 kopika.

Nõrgemates ja keskmistes kolhoosides kasvab töötasu kiiremini kui
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kogutoodang iga töötaja ja iga normipäeva kohta. See on tingitud kolhoosi-
saaduste varumis- ja hinnapoliitikast- ning sellest, et kolhoosides toimub
töö eest tasustamine tulude jaotamise teel. Mida rohkem kolhoos realiseerib
saadusi, seda suuremad on rahalised sissetulekud iga realiseeritud ühiku
kohta, seda suurem osa rahalistest tuludest jaotatakse normipäevade alusel
töötasuks. Seepärast kasvabki isikliku tarbimise fond nõrkades ja keskmistes
kolhoosides kiiremini kui kogutoodang.

Selgitame varumis- ja hinnapoliitika ning töötasustamise viisi mõju
töötasu kujunemisele toodangu ühiku kohta kahes Rapla rajooni kolhoosis
1955. a. andmete varal (tab. 2).

Madalama tootmistaseme tõttu sai „Lembitu” kolhoos kehtiva varumis-
ja hinnapoliitika juures iga tsentneri piima realiseerimisest rahalist tulu
31 rubla vähem kui Kehtna kolhoos. „Lembitu” kolhoos kasutas iga tsent-
neri piima müügist saadud rahast töötasustamiseks ainult 12,4%, Kehtna
kolhoos aga 46,5%. „Lembitu” kolhoosis maksti iga normipäeva eest
rahas 1.21 rbl., Kehtna kolhoosis aga 7.50 rbl. Ka naturaalne normi-
päevatasu oli Kehtna kolhoosis kõrgem. Materiaalseid kulutusi, eriti kulu-
tusi jõusööda ostuks tegi ~Lembitu” kolhoos iga tsentneri piima tootmisel
tunduvalt enam. Piima omahind aga kujunes mõlemas kolhoosis võrdseks,
mida ta olla ei võiks, arvestades palju kõrgemat tööviljakust Kehtna kol-
hoosis. Piimatoodang ühe lüpsja ja ühe kulutatud normipäeva kohta oli
Kehtna kolhoosis ligi kaks korda suurem kui „Lembitu” kolhoosis. Vaata-
mata sellele, et tööviljakus oli Kehtna kolhoosis kõrgem, kujunes siin palju
suurema normipäevatasu tõttu töötasu kulu iga tsentneri piima tootmisel
üle kolme korra suuremaks kui „Lembitu” kolhoosis. Piima tegelik omahind
kujunes kõnesolevates kolhoosides võrdseks peamiselt sellepärast, et
erinevus töötasus ületas erinevuse tööviljakuses.

Seepärast võimaldab toodangu omahind, millesse on võetud tegelik nor-
mipäevatasu, analüüsida kolhoosi ökonoomikat majandisiseselt. Mahajää-
nud kolhoosides kujuneb tegelik omahind madaldatuks ning selle võrdle-

Töötasu kujunemine piima tootmisel
Rapla rajooni Kehtna ja „Lembitu” kolhoosis 1955. a.

Tabel 2

Kehtna kol-
hoos

„Lembitu“
kolhoos

Piima tegelik omahind (kg, rbl.) 1.06 1.07

Aastalehma keskmine piimatoodang (kg) 1716 1031
Piimatoodang ühe lüpsja kohta (tuh. kg) 19,6 11,9
Normipäevade kulu 1 ts piima tootmisel:

7,6a) lehmade hooldamisele 4,3
b) lehmade hooldamisele, söötade tootmisele ja normi-

päevade kaudsest kulust lüpsikarjale langev osa 6,9 12,5
Piima keskmine realiseerimishind (ts, rbl.) 106.50 75.50
Kolhoosi rahalistest tuludest jaotati normipäevade alusel (%) 46,5 12,4
Iga tsentneri piima realiseerimisest saadud tulust jaotati

normipäevade alusel (rbl.) 49.50 9.40
Piima realiseerimisest saadud sissetulekutest läks piima toot-

miseks kulutatud iga normipäeva kohta rahaliseks töö-
tasuks (rbl.) 7.17 0.75

Tegelikult maksti iga normipäeva kohta rahalist tasu (rbl.) 7.50 1.21
Tegelik rahaline töötasu iga tsentneri piima tootmisel (rbl.) 51.75 15.12
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mine kolhooside vaheksön raskendatud. Toodangu tegelik omahind on otse-
kohe võrreldav ainult siis, kui normipäevatasu kõrvutatavais kolhoosides on
enam-vähem ühesuurune. Parimate ja mahajäänumate kolhooside kõrvuta-
misel on võrreldavad vaid eraldi iga tsentneri tootmiseks tehtud materi-
aalsed kulutused ja eraldi töökulu normipäevades.

Et leida omahind, mis ühes näitajas väljendaks rahaliselt kõiki tootmis-
kulusid ja oleks võrreldav nii kõikide kolhooside vahel kui ka ühes
kolhoosis aastate lõikes, on vaja kasutusele võtta teine variant
omahind, millesse on võetud tinglik,' põllumajanduses töötajate normaalsele,
ühiskondlikult vajalikule töötasule vastav normipäevatasu. Kui toodangu
iga tsentneri kohta on teada kõik materiaalsed kulutused ja normipäevade
kulu, siis on tinglikku omahinda kerge välja arvestada.

Nagu arvestused näitavad, on erinevused toodangu tegeliku ja tingliku
omahinna vahel majanduslikult nõrkades ja keskmisteski kolhoosides väga
suured. Kolhoosides, kus normipäeva kohta makstakse 4—5 rubla, kujuneb
tinglik omahind 10-ne rubla suurust normipäevatasu aluseks võttes tege-
likust omahinnast 30—60% kõrgemaks. Neis kolhoosides aga, kus normi-
päeva kohta makstakse ainult 2—3 rubla, kujuneb ta tegelikust omahinnast
koguni 80—100% kõrgemaks. Erinevused on seda suuremad, mida suurem
on normipäevade kulu toodangu ühiku kohta.

Et tinglik omahind võiks aluseks olla kolhooside ühiskondlikult vaja-
likkude kulutuste väljaselgitamisel, peab normipäeva tinglik tasumäär vas-
tama kolhoosnikute ühiskondlikult vajalikule töötasule. Selleks tuleb aga
enne välja selgitada 1) ühiskondlikult vajalik tööaeg põllumajandussaa-
duste tootmiseks erinevate tootmistingimuste juures ja 2) vajalik elatus-
tase, mis tuleks kolhoosnikutele kindlustada meie tootlike jõudude praegusel
arenguastmel.

Ühiskondlikult vajaliku tööaja määravad valdavalt esinevad töötingi-
mused. Kuna töötingimused kolhoosides on enamasti sovhooside omadest
erinevad, siis ei ole sovhoosides saaduste tootmiseks vajalik keskmine töö-
aeg ja tööühiku eest makstav keskmine tasu mehaaniliselt üle kantav kol-
hooside oludesse. Normipäeva tingliku tasumäära kindlakstegemisel tuleks
seepärast lähtuda kolhoosides valitsevatest töötingimustest ning eriti
arvesse võtta kolhoosnikute töötasu majanduslikult tugevamates kolhoosides.

Madal normipäevatasu on üheaegselt nii madala tööviljakuse tagajärjeks
kui ka põhjuseks. Sellepärast kujuneb ühtse tasumäära alusel arvestatud
tinglik omahind sageli kõrgendatuks. Kasutades kõikides kolhoosides üht-
last kõrget normipäevatasu, jääb arvesse võtmata erinev tööviljakuse tase
kolhoosides. Kui majanduslikult nõrkades kolhoosides oleks normipäevatasu
olnud tegelikult nii kõrge kui tinglikult arvestades, siis oleksid tootmisnäita-
jad siin pidanud olema palju kõrgemad ning iga tsentneri tootmiseks oleks
läinud vähem materiaalseid kulutusi ja normipäevi. Seepärast tuleks kol-
hoosnike töötasu tingliku määra kasutamisel arvesse võtta ka tööviljakuse
erinevat taset kolhoosides.

Lõpuks tuleb rõhutada seda, et tegelikku ja tinglikku omahinda ei tule
teineteisele vastandada; nad ei eita ega asenda, vaid täiendavad teine-
teist. Seepärast tuleks mõlemad omahinnad võtta kolhooside raamatupida-
misse selle arvestussüsteemi koostisosadena.
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Masina-traktorijaamale antava naturaaltasu küsimus toodangu
omahinna arvestamisel

Põllumajandussaaduste tootmisel kolhoosides ei tee kulutusi ainult kol-
hoosid, vaid ka riik masina-traktorijaamade kaudu. Kolhooside toodang on
kolhoosnikute ja masina-traktorijaama töötajate ühise töö produkt. See-
pärast tuleb lahendada ka küsimus, kas kolhoositoodangu omahinna aryes-
tamisel kuludesse võtta ainult kolhoosi, või ka masina-traktorijaama poolt
tehtud kulutused. Esimesel juhul tuleb tootmiskuludesse võtta kolhoosi poolt
masina-traktorijaamale antav tasu, teisel juhul jääb see arvesse võtmata
ning kuludesse kantakse masina-traktorijaama poolt tehtud tegelikud
kulutused.

Enamik praegu kolhoositoodangu omahinna arvestamise metoodika alal
töötavaid teadlasi ja praktikuid, nagu V. V e n ž e r, M. T e r e n t j e v jt. on
seisukohal, et kolhooside sisemistest, isemajandamise vajadustest lähtudes
tuleks omahinda võtta ainult nende endi poolt tehtud kulutused. Samal ajal
soovitatakse Üleliidulise Põllumajandusökonoomika Teadusliku Uurimise
Instituudi poolt väljatöötatud esialgses metoodikas, sõltumata arvestuse
eesmärgist, kolhoositoodangu omahinda lülitada masina-traktorijaama poolt
faktiliselt tehtud kulutused.

Nagu teada, sõltub metoodika eesmärgist. Kolhoositoodangu omahinna
väljaselgitamise eesmärgiks on eelkõige tootmiskulude vähendamine too-
dangu ühiku kohta ning kokkuhoiurežiimi juurutamine. Seda on võimalik
saavutada, kui majandada nii kolhoose kui ka masina-traktorijaamu
ratsionaalselt ja kokkuhoidlikult. Nii kolhoos kui ka masina-traktorijaam on
isemajandavad ettevõtted. Kumbki neist võitleb eeskätt omapoolsete
kulutuste vähendamise eest. Kolhoos ei saa vastutada ebamajanduslikkuse
eest masina-traktorijaamas ega võtta omahinda koos omapoolsete kulutus-
tega ka masina-traktorijaama poolt tehtud kulutusi. Järelikult tuleb kolhoo-
side kui isemajandavate ettevõtete sisemistest vajadustest lähtudes too-
dangu omahinda võtta ainult kolhoosi poolt tehtud tootmiskulud, milles
masina-traktorijaamale antav tasu esineb ühe kuluelemendina. See ei eita
vajadust välja arvestada ka tootmiskulude üldsummat, millesse oleks võe-
tud nii kolhoosi kui ka masina-traktorijaama kulutused. See on tarvilik
põllumajanduse riikliku juhtimise eesmärkidel.

Edasi tekib küsimus, kuidas arvestada masina-traktorijaamale antavat
naturaaltasu kolhooside tootmiskuludes rahaliselt. Kõige erinevamate oma-
hinna arvestamise esialgsete meetodite autorid, nagu V. Venž e r,
M. Tere n t j e v jt. on seisukohal, et masina-traktorijaamadele antavat
naturaaltasu tuleb nagu kõiki teisigi naturaalseid kulutusi arvestada rahas
vastavalt iga kolhoosi toodangu individuaalsele omahinnale.

Eesti NSV kolme rajooni kolhooside 1955. a. toodangu omahinna arves-
tamise tulemused ja nende analüüs viivad järeldusele, et kõik naturaalsed
kulutused kolhoosis ei ole sisuliselt ühesugused, vaid jagunevad oma ise-
loomult kahte rühma:

1. Kulutused natuuras, mis kasutatakse vahetult
ära tootmisprotsessis, nagu seeme, sööt jt., ja mille väärtus
kantakse otseselt üle toodetava saaduse väärtusesse. Need on kulutused,
mille naturaalne vorm ja maht sõltuvad ainuüksi tootmise tehnoloogiast.

2. Kulutused na tu uras, mida ei kasutata tootmis-
siseselt, millede väärtust ei kanta üle toodetava saaduse väärtusse
vahetult, vaid kaudselt, majandusliku käibe kaudu. Niisugused naturaal-
sed kulutused on masina-traktorijaamale makstav naturaaltasu ja tegeliku
omahinna puhul ka kolhoosnikute naturaalne töötasu. Nende kulutuste suurus
ei sõltu ainult tootmise tehnoloogiast, ka mitte ainult tootmise organiseeri-
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misest kolhoosis, vaid kogu põllumajanduse ning isegi kogu riigi majan-
dusliku arengu tasemest.

Omahinna arvestuse alal saadud kogemused viivad järeldusele, et esi-
messe rühma kuuluvad naturaalsed kulutused (seeme, sööt) tuleb igas kol-
hoosis kuludesse kanda nende tegeliku omahinna alusel. Teise rühma kuulu-
vad naturaalsed kulutused (masina-traktorijaama naturaaltasu, naturaalne
töötasu) tuleks omahinda võtta nende saaduste väärtuse, mitte aga iga
üksiku kolhoosi saaduste omahinna alusel.

Olemasolevatel andmetel on nii põllumajandussaaduste tegelik kui ka
tinglik omahind kolhoosides väga erinev. Viljandi rajooni kolhoosides läks
näiteks ühe tsentneri kartuli tootmine 1955. aastal tegelikult maksma
15—74 rubla. Kui masina-traktorijaamale makstav naturaaltasu arvutada

rahasse kolhoosi saaduste tegeliku omahinna alusel, maksaks tööde mehha-
niseerimine majanduslikult nõrgemates kolhoosides põhjendamatult mitu
korda rohkem kui majanduslikult tugevamates. Viljandi rajooni „Ühisjõu”
kolhoosis oli 1955. aastal ühe tsentneri kartuli tegelik omahind 20 rubla,
„Terase” kolhoosis 42 rubla. Kuna kartulikasvatuse mehhaniseerimise
tase oli võrdne, siis andsid mõlemad kolhoosid iga kartuli külvipinna
hektari kohta naturaaltasuks 6—6,5 tsentnerit kartuleid. Rahasse ümber-
arvutatuna oleks „Ühisjõu” kolhoosil kartuli külvipinna iga hektari kohta
tulnud masina-traktorijaamale antav naturaaltasu 131, „Terase” kolhoosil
aga 251 rubla ehk ligi 2 korda rohkem.

Viljandi rajooni kolhoosid tasuvad ühe hektari künni eest teravilja alla
33 kg teravilja ja kartuli alla 200 kg kartuleid. Võttes aluseks keskmise
tegeliku kulu, mille kolhoosid teevad ühe tsentneri teravilja ja kartuli toot-
misel, läheb ühe hektari künd masina-traktorijaama poolt kolhoosidele
orienteeruvalt maksma 35—50 rubla. Nagu märgitud, kõigub aga saaduste
tegelik omahind kolhoosides väga ulatuslikult. On kolhoose, kus teravilja
tsentneri tegelik omahind on 200 rbl., kartuli omahind aga 15 rbl. Seega
ühe hektari künd teravilja alla maksaks tegelikus omahinnas 66 rubla,
kartuli alla aga 30 rubla. Sageli kujuneks aga vastupidiselt: ühe hektari
künd teravilja alla maksaks 20—30 rubla, kartuli alla 70 —80 rubla ja enam.
Samasugused nähtused esinevad ka tingliku omahinna puhul.

Seega ei peegelda nii tegelikus kui ka tinglikus omahinnas arvestatud
naturaaltasu mehhaniseerimisele tehtud kulutusi paljudel juhtudel objek-
tiivselt. See ilmneb eriti siis, kui analüüsida kolhoosi ja masina-traktori-
jaama vaheliste majanduslike suhete olemust, abstraheerides seejuures
majanduspoliitilised faktorid, milledest tingituna naturaaltasu määrad ei
vasta igakord masina-traktorijaamade ühiskondlikult vajalikele kulutustele.

Masina-traktorijaamale antav naturaaltasu, kuigi ta ei oma kauba välist
vormi, on üks kolhoositoodangu majandusliku käibe olulisi mooduseid. See
käive mittekaubalise vahetuse näol toimub samuti väärtusseaduse alusel
nagu kolhoositoodangu majandusliku käibe needki vormid, mis toimuvad
kaubalis-rahaliste suhete vahendusel. Vastastikuse vahetuse aluseks on
väärtuse ekvivalent. Vahetuse proportsioonid määrab ühelt poolt masina-
traktorijaama tööde ja teiselt poolt kolhoosi saaduste ühiskondlik väärtus.

Arvelduse naturaalne vorm on masina-traktorijaama ja kolhoosi vahe-
liste majanduslike suhete väline külg. See saab eriti ilmseks, kui arvesse
võtta, et kolhoos võiks masina-traktorijaamale tasuda mitte natuuras, vaid
rahas. Ta võib ka üht saadust asendada teisega. Eesti NSV kolhoosid
asendasid näiteks 1955. aastal teravilja enamasti piimaga. Seejuures asen-
dusvahekord ei ole ega saagi olla iga kolhoosi jaoks erinev ning ole-
neda teravilja ja piima individuaalsetest tootmiskuludest. 1 kg piima asen-
dusekvivalendiks oli 1,2—1,5 kg teravilja. Paljudes kolhoosides oleks indi-
viduaalsete tootmiskulude järgi piima ja teravilja vahekord kujunenud teist-
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suguseks. Järelikult ei tähenda masina-traktorijaama tööde eest tasumise
naturaalne vorm veel seda, et iga kolhoos tasuks masina-traktorijaamale
individuaalsete kulutuste alusel, mida kolhoos tegi antud produktide toot-
misel.

Masina-traktorijaamale naturaaltasuks antavaid saadusi ei kasutata
vahetult ära tootmisprotsessis ja nende väärtust ei kanta kolhoosis otseselt
üle toodetava produkti väärtusse. Naturaaltasu näol kaetakse masina-trak-
torijaama tööliste poolt kolhoositoodangus nii kogu uuelt loodud kui ka
tootmisvahendite ülekantud väärtus. Kolhoosil ei ole praktiliselt võimalik
välja selgitada ja ära anda masina-traktorijaama tööliste poolt kolhoosi-
toodangus loodud ja ülekantud tegelikku väärtust. Sisaldab ju iga tsentner
toodangut nii masina-traktorijaama tööliste kui ka kolhoosnikute tööd ning
on üheaegselt nii masina-traktorijaama tööliste kui ka kolhoosnikute töö
produkt. Objektiivselt on võimalik hinnata masina-traktorijaama tööliste töö
resultaati kolhoositoodangus ainult masina-traktorijaama tööde kas indi-
viduaalse või ühiskondliku väärtusega. Kuna naturaaltasumäärad on kind-
lad ja ei sõltu masina-traktorijaama tööde omahinnast ning et naturaaltasu
kaudu peab, riik saama ka puhastulu, mis on loodud masina-traktorijaama
tööliste tööga ühiskonna jaoks, siis tuleb kolhoosil naturaaltasuks ära anda
nii palju saadusi, et nende ühiskondlik väärtus vastaks masina-traktori-
jaama tööde ühiskondlikule väärtusele, mitte aga iga masina-traktorijaama
tööde individuaalsele väärtusele. Seega tuleb toodangu omahinna välja-
arvestamisel naturaaltasuks antud saadused ümber arvutada rahasse mitte
iga kolhoosi saaduste individuaalsete omahindade, vaid kehtivate realiseeri-
mishindade alusel, mis kõige enam vastavad saaduste ühiskondlikule väär-
tusele. Praktiliselt vastavad praegu kehtivatest hindadest sellele kõige enam
kokkuostuhinnad, kuigi ka need on ühiskondlikust väärtusest osaliselt kas
kõrgemad või madalamad.

Tõsiasi, et naturaaltasu määrad ei vasta alati masina-traktorijaamade
ühiskondlikele kulutustele, ei muuda masina-traktorijaama ja kolhoosi vahe-
liste majanduslike suhete olemust. Naturaaltasuks antud saaduste väärtus
võib ühes piirkonnas olla masina-traktorijaamade ühiskondlikult vajalikku-
dest kulutustest suurem, teises väiksem. NSV Liidu looduslikult soodsa-
mates piirkondades laekub osa naturaaltasust riigile diferentsiaalrendina.
Looduslike tingimuste poolest ebasoodsamates piirkondades on naturaal-
tasumäärad seevastu aga niivõrd madalad, et nende väärtus ei kata masina-
traktorijaamade tootmiskulusid.

Mõned majandusteadlased väidavad, et kolhooside kulutused masina-
traktorijaama naturaaltasuks ühtlustuvad NSV Liidu erinevates tsoonides
siis, kui äraantud saadused arvestada kolhooside omahinnas. (Looduslikult
soodsates piirkondades on naturaaltasu määrad kõrgemad, saaduste oma-
hind madalam. Looduslikult ebasoodsamates piirkondades on aga vastu-
pidi naturaaltasu määrad madalamad, kolhoositoodangu omahind kõr-
gem.) Niisugune arvestus ei võimalda aga näha majanduslikke suhteid
objektiivselt. Naturaaltasuga seotud diferentsiaalrendi küsimus pole kol-
hooside tootmiskulude arvestamisel lahendatav naturaaltasuks antud saa-
duste rahalise hindamise ühe või teise viisi abil. Diferentsiaalrendi osa, mis
sisaldub naturaaltasus, tuleks tootmiskuludest eraldada ja analüüsida kui
puhastulu jaotamise vormi.



276

Toodangu omahinna axvestamise kogemused kolhoosides näitavad, et
sõltuvalt meetodist võib arvestus anda väga erinevaid tulemusi. Ühe või
teise arvestusviisi otstarbe ja tähtsuse määravad eelkõige kolhooside endi
vajadused. Seepärast saab erinevate arvestusmeetodite kohta lõpliku hin-
nangu anda ainult ulatuslike kohapealsete kogemuste põhjal. Toodangu
omahinna arvestamisele tuleks asuda kõikides kolhoosides. See võimaldaks
tugevdada võitlust tootmiskulude vähendamise eest ning ühtlasi kiirendaks
metoodiliste küsimuste lahendamist.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Saabus toimetusse
Majanduse Instituut 14. VIII 1956

Bonpocbi oruiATbi irvaoaha h HAiyponjiAibi mtc hph

HCHHCJIEHHH H3AEP>KEK nPOHSBOACTBA M CEBECTOHMOCTM
B KOJIXO3AX *

X. K. MAHÄE,
3KOHOMHHCCKHX HayK

PestOMe

Oo Bonpocy 06 ynexe saxpax Ha onjiaxy xpyna npw hchhcji6hhh H3A,ep>KeK
npoHSBOÄCTBa b KOJixosax cymecTßyiOT b ochobhom abc tohkh spennn.

HeKOToptie skohomhctbi bo rjiaße c B. BeniepoM cnnxaiOT npaßnjib-
HblM HCHHCJIHTb CeÖeCXOHMOCXb B KOJIXO33X HO (jtaKXHHeCKOH OHJiaxe
xpyAOAHH. Bjihsko k axoMy xaiOKe M. IlojiHHOßa-CKyjib-
CKoro, peKOMeHÄypomero ynnxbißaxb onjiaxy xpyAa no sanjiaHupoßanHOMy
na ,naHHbiH xoa pasMepy onjiaxbi xpyAOAHH. OAHano npn HCAHCAennH npo-
HSBOAcxBeHHbix saxpax c ynexoM cjjaKxnnecKon onjiaxbi xpyAOAnn ceöe-
CXOHMOCXb npOÄyKUHH B 3KOHOMHH6CKH CHJIbHbIX KOJIXO33X MO>K6X OK3-
saxbcn Bbime, hbm b 3KOHOMnnecKH cjiaõbix xojixosax. Bo nsöenonnn sxoro
pSIA 3KOHOMHCXOB H pyKOBOAHLUHX paÖOXHHKOB CejIbCKOXO XO3HHCXB3, K3K
M. T epeHXbeß, A. T y ji y n h h k o b, F. Koxob h Ap., npeAJiaraiox oue-
HHBaxb xpyAOAenb kojixoshhkob ne no (JiaKxnnecKOH Bbinjiaxe, no ycjiOBHO,
hcxoäh H3 ypoBHH onjiaxbi xpyAa paöonnx cobxosob hjih MTC Aannon sohbi.

npn b HbinemneM roAy HncxnxyxoM skohomhkh AxaAe-
mhh nayx Scxohckoh CCP ncnncjieHnn ceöecxonMOcxn npoAyKnnn b kojixo-

sax ** h anajmse nojiynennbix pesyjibxaxoß öbijin BbincneHbi npHHLmnnajib-
Hbie XOMKH SpeHHH BO XJiaBHblM BOnpOC3M M6XOJIHKH HCHHCJieHHH CeÕeCXOH-
MOCXH KOJIXO3HOH npO/J,yKU,HH.

Fh/m xoxo, nxoöbi HcnncjienHe npoH3Boa,cxßeHHbix saxpax n ceõecxonMocxn
coAencxßOßa.no paspemennio npaKxnnecKnx saAan no BneApennio

xosHHcxßCHHoro pacnexa b xojixosax, cnocoöcxßOßajro naynnoMy anajinsy
npoitecca pacrnnpennoro BocnponsßOAcxßa n moxjio cjiy>KHXb ochoboh jxjin ro-
cyAapcxßennoro pyKOBOACXBa cejibCKHM xoshhcxbom, ceöecxonMOcxb koji-

XO3HOH lipOAyKUHH AOJIJKHa: 1) OX p 3 3X b (j) 3KXHn 6 C K H 6 33 -

xpaxbi Kojixosa na nponsBOACXBO cejibCKOxoanncxßen-

hoh npoAyKunn, 2)oxpa>Kaxb see neoöxoAHMbie 3a -

* B ocHOBy uacToameü craTbu no/ionten jioKJian, nponnxaHHbin b Mockbc b hkdjic
1956 r. na coßemaHim no BonpocaM MexoÄHKH HcuHCJieHHH ceöecxonMocxH kojixoshoh npo-
ÄyKUHH. CxaxbH nyÖJiHKyexcn b ähckycchohhom nopnaKe.

** Ana.THay õbijui-nonßeprnyxbi noKaaaxejui 43 kojixosob 3 pafionoß Scxohckoh CCP.
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Tpa T bl Ha npOHSBOACTBO CejIbCKOXO3HHCTB6HHOH Bp O -

JX yKU H H B Ä3HH bl X yCJIOBHHX H 3) ÄOJUKHa 6bl X b cpa b -

HH M a H COnOCTaBHMa MeXK Ä y KOJIXO3 aMH H B OPOM
KOJixose b paspese p ji ex.

OcoõenHOCTH ynexa saxpax xpya,a b mnxosax b n onjiaxbi

xpyü,a nyxeM pacnpe/i;ejieHHH äoxoäob na äbhhom sxane oöycjiOßjiHßaiox xo,
nxo ceöeexoHMoexb kojixoshoh HCTHCJieHHan h no n
no ycjiOßHon ouenne bcbm ynasannniM xpeöoßannHM
ne oxßenaex.

HcnncjieHne nponsßOÄCXßeHHbix saxpax n ceõecxonMocxn npo/iyKUHH b
KOJixoaax neoöxoAHMO b nepßyro onepejib äjih BHe/tpennn xosnHcxßeHHoro
pacnexa n pe>KHMa skohomhh. HosxoMy ceöeexoHMoexb ÄOJixKHa

Bcero oxsenaxb xpeöosaHHHM xosnHcxßeHHoro pacnexa b
KOJixosax: cpaßHeHiie jjoxojiob h äoji>kho cnocoöcxßOßaxb BbincHe-
hhk) (J)aKxnnecKOH npnöbijin hjih yöbixKa b xoßapnbix oxpacjinx n b xoshhcxb6
b nejiOM, anajins nponsßOÄCXßeHHbix saxpax n pacnpeiiejieHHH nncxoro
ÄOJi>KeH cnocoöcxßOßaxb pacKpbixnio npouecca pacnmpeHHoro
cxßa n ero (})HHaHCOBbix pesyjibxaxoß. 3xh bosmo>kho paspemnxb
xojibko b xom cjiynae, ecjin ynnxbißaxb (jDaKxnnecKne saxpaxbi b KOJixosax
HCXOÄH H3 (J}aKXHH6CKOH onjiaxbi xpyÄOÄHH.

FljiaHnpoßaHHe saxpax na onjiaxy xpyjia b peajibiiwx pasMepax cnocoö-
cxsyex yBH3Ke npHHn.nna MaxepHajibHon sanHxepeeoßaHHoexn kojixoshhkob c
xpeõoBaHHHMH xosnncxßeHHoro pacnexa.

Kan nonasbißaex anajins, pocx onjiaxbi xpyÄOÄHH b oxcxajibix h ,n,a}Ke

cpeAHHX KOJixosax npeßbimaex pocx BajiOßon npo,ziyKij.HH. 3xo oöycjioßjieHO
cymecxßyiomeH cmcxcmoh saroxoßOK n nojinxnKon n;eH, a xaK>Ke (|)opMOH
onjiaxbi xpyji,a nyxeM aoxojiob. HeM öojibiue kojixos peajin-
syex npo/iyKUHH, xcm Bbime nena peajmsaunH ejiHHHnbi n xcm ööjib-
maa nacxb ÄCHexKHbix aoxoaob pacnpejiejinexcH na Tax KaK onjiaxa

xpyjia pacxex õbicxpee, hcm nponsßOjiHxejibHocxb xo (JiaKXHnecKan ceöe-
CXOHMOCXb npOJiyKUHH B 3KOHOMHH6CKH CJIŠÖbIX KOJIXOSSX HCpe/IKO 0K33b1-
Baexcn Hime, hbm b chjibhbix KOJixosax.

OaKxnnecKaH ceöeexoHMoexb b 3kohomhh6ckh cjiaöbix KOJixo-
sax ns-sa hhskoh onjiaxbi HBJinexcH saHH>KeHHOH, ona ne BbipajKaex
Bcex HeoõxoAHMbix saxpax na npoHSßO,n,cxßo cejibCKOxosHncxßeHnon npojiyK-
nnn n nenpaßHJibHO oxpancaex cxpyxxypy saxpax no sjieMCHxaM. Ona hc
cpaBHHMa Me>KAy KOjixosaMH n b oahom KOJixose b pasnbie xoÄbi 6es aHajiHsa

no sjieMenxaM saxpax. JXjih onpeÄejieHnn bccx HeoöxoÄHMbix saxpax na npons-
CejIbCKOXOSHHCXBeHHbIX npOJiyKXOB B KOJIXOS3X H RJltt CpaBHCHIIH

ceõecxonMocxn npoÄyKn,nn Me>K,n,y KOjixosaMH hchhcjihxb ycjioß-
nyio ceöeexoHMoexb npojjyKUHH, b Koxopyio cjiejiyex BKJiionnxb onjiaxy xpyAa
b pasMepe, cooxßexcxßyiomeM nopMajibHOMy, oöinecxßeHHO-HeoöxojiHMOMy b
AaHiibix ycjiOßHHx ypoßHio onjiaxbi xpyjia cejibCKOxosnncxßeHHbix paöonnx.

B cbhsh c 3XHM npn onpeji;ejieHHH ceõecxonMocxn npoÄyKunn na ä3hhom
sxane pasßnxnn kojixosob hcoöxoähmo nojibsoßaxbcn ÄByMH BapnaHxaMn. OaK-
xnnecKyio n ycjiOßHyio ceöeexoHMoexb ne npoxnßonocxaßjinxb, onn ne
oxpnuaiox, ho jionojiHfnox zipyr Äpyra. npuMeHemie xoro hjih hhofo BapHanxa
33BHCHX ox nocxaßjieHHOH iicjih.

Ha cejibCKOxosHHCxseHHOH npo/iyniiHH b KOJixosax saxpaxbi
npOHSBOAHXCH HC XOJIbKO KOJIXOS3MH, HO H XOCy/iapCXBOM nepes MaiHHHHO-
xpaxxopHbie cxaniiHH. kojixosob HBjmexcn pesyjibxaxoM coßOKyn-
hoxo xpyj;a kojixoshhkob h paöoxHHKOB MTC. JXjiü chhjkbhhh oöujecxßeHHbix
HS/iepnceK npoHSBOACXBa na ejiHHHuy kojixoshoh npojiyKUHH h6o6xojihmo jio-
ÖHXbCH paUHOHaJIbHOXO H SKOHOMHOXO BSJieHHH XOSHHCXBa K3K B KOJixosax,
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T3K H B MaUIHHHO-TpaKTOpHblX CX3HPHHX. KOJIXOS H MTC, K3K CaMOCXOHXCJIb-
Hbie xosBHCTBeHHbie npepnpHHXHH, öopioxcH npe>Kpe Bcero aa cbohx
saxpax, nxo xpe6yex paspejibnoro ynexa kojixobom h MTC saxpax na npons-
BOpCXBO KOJIXOSHOH npopyKpHH.

CjiepoßaxejibHo, npn hchhcjichhh ceöecxoHMOcxH npopyKPHH, hcxoph hs
BHyxpeHHHX noxpeÖHoexeö kojixobob, KaK xospacHexHbix npepnpHHXHH, neoõ-
xophmo ynHxbmaxb xojibko saxpaxbi, npoHSßepeHHbie caMHMH kojixo33Mh.

Onjiaxa sa paöoxbi MTC BKjnonaexcn npn sxom b ceöecxoHMOcxb kbk ophh
H3 ajieMeHxoß saxpax. 3xo H6 HCKJnonaex hcoöxophmocxh ynexa bcch cyMMbi
npOH3BOÄCXB6HHbIX 33XpaX, BKJHOH3IOIPHX K3K 33XpaXbI KOJIXO33, X3K H 33-
xpaxbi MTC. TaKofi ynex saxpax HeoöxopHM b pcjihx oöiperocypapcxßeHHoro
pyKOBOACXBa cojibckhm xoshhcxbom.

Bojibuihhcxbo ynenbix h npaxxHKOß cejibCKoro xoshhcxb3, paöoxaioipHe b
HacxoHin.ee BpeMH Hap paspaöoxKoö mcxophkh HCHHCJieHHH ceöecxoHMOcxH
kojixoshoh npopyKpHH, npnpepjKHßaioxcH xoh xohkh speHHH, nxo Haxyponjiaxy
sa paöoxbi MTC, KaK h Bce saxpaxbi b naxype, cjiepyex ynHXbmaxb b peHbrax
no ceöecxoHMOcxH npopyKpHH KaxKporo KOJixosa.

Pesyjibxaxbi HCHHCJieHHH ceöecxoHMOcxH npopyKpHH b miixosax 3cxoh-
ckoh CCP sa 1955 r. noKasajin, nxo see HaxypajibHbie saxpaxbi Hejibsn ope-
hhxb b peHbrax CeMeHa, KopMa h x. n. HaxypajibHbie saxpaxbi, ko-
xopbie HcnojibsyioxcH BHyxpHnpoHSßopcxßeHHO, npepcxaßJiniox coöoh saxpaxw
hhcxo xexHOJiorHHecKoro xapaxxepa. OpaBHJibHO öypex BKjHonnxb hx b npons-

saxpaxbi no ceöecxoHMOcxH npopyKpHH Kaxcuoro KOJixosa. Ha-
xyponjiaxa sa paöoxbi MTC h HaxypajibHan onjiaxa xpypa kojixoshhkob npep-
cxasjiHiox coöoh saxpaxbi b Haxype, cxonMoexb Koxopbix nepeHocnxcH na cxoh-
Mocxb npoHSBOAHMoro npopyxxa He HenocpepcxßeHHO, a kocbchho, nocpep-
cxbom SKOHOMHnecKoro oöopoxa. B cbh3h c 3XHM naxyponjiaxy MTC h Haxy-
pajibnyio onjiaxy xpypa kojixoshhkob ny>KHO opeHHßaxb no oöipecxßeHHOH
CXOHMOCXH 3XHX HpOPyKXOB.-

Ynex Haxyponjiaxbi MTC na .ochobo ceöecxoHMOcxH npopyKpHH KOJixosa
ne oxpa>xaex o6x>eKXHBHO saxpax KOJixosa na nponsßepeHHbie MauiHHHO-xpaK-
xopnoH cxanpHeH paöoxbi. HecMOxpn na xo, nxo cxaBKH Haxyponjiaxbi hb-
jihioxch XBeppo ycxaHOßjieHHbiMH, peHenman opeHKa Haxyponjiaxbi saßncejia

6bi ox (JiaKXHnecKHX saxpax Kaxxporo KOJixosa na npoHSßopcxßo paHHOH npo-
pyKpnn, h pa>Ke ox xoro, KaKHe npopyKXbi kojixos cpaex b Haxyponjiaxy. Hpn
xaKoft GHCxeMe ynexa b Scxohckoh CCP ophh reKxap naxoxbi b ophom koji-

xose oöomejicH 6bi b 2 —4 pasa popo>Ke, neM b ppyroM, xoxh pasMep onjiaxu

Haxypon b hhx opHHaKOB.

Haxyponjiaxa sa paöoxbi MTC He npnHHMaex BHemHeö cjjopMbi xosapa,
ho OHa HBJinexcH cyipecxßeHHbiM KanajiOM, no KOxopOMy npoHexopHX skoho-
MHnecKHH oõopox kojixoshoh npopyKpHH. 3xox oöopox, ocyuiecxßjiHeMbiH ny-
X6M HexoßapPoro oÖMena, nponcxopHx Ha ochobc saKOHa cxohmocxh xax >xe,
KaK h Bce ppyrne tjjopMbi 3KOHOMHnecKoro oöopoxa kojixoshoh npopyKUHH, eo-
BepmaeMbie nocpepcxsoM oxHomeHHH. Ochoboh Bsanivi-
hofo oÖMena speeb HB.nnexcH 3KBHBajienx cxohmocxh. HaxypajibHan (jjopMa
pacnexoß hbjihcxch Jinnib BHemHen cxoponoH 3KOHOMHnecKHx oxHomeHHH
MCJKjuy MTC h kojixosom. OocKOjibKy cxaBKH Haxyponjiaxbi hbjthioxch xseppo
ycxanoBJieHHHMH h ne saßHcnx ox ceöecxoHMOcxH paöox MTC, a nepes Ha-

xyponjiaxy rocypapcxßo äojiäho nojiynnxb xaK>Ke h nncxbiH äoxop, cospan-
HbiH xpypoM paöoxHHKOB MTC pjih oömecxßa, xo kojixos b BHpe Haxyponjiaxbi
poji>KeH cpaxb xaxoe KOJiHnecxßo npopyKxoß, oömecxßeHHaH cxoHMoexb koxo-
pwx cooxßexcxßyex oömecxßeHHOH cxohmocxh paöox MTC.

FIO3XOMy npH HCHHCJICHHH CeÖeCXOHMOCXH KOJIXOSHOH npopyKUHH Mbl CHH-
xaeM npaßHjibHbiM npopyKXbi, cpaHHbie MTC b nopnpKe Haxyponjiaxbi, nepe-
bccxh na peHbrii no xseppbiM peHaM, HaHÖojiee cooxßexcxßyioipHM oöipecxßeH-
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HOH CTOHMOCTH CeJIbCKOXOSHHCTBeHHbIX 3 H6 HO (J)aKTHHeCKHM
npOHBBO/ICTBeHHbIM 33TpaT3M K3>K,H,OrO KOJIXO33. To OÖCTOHTeJIbCTBO, HTO
CT3BKH H3TypOnjl3Tbl H6 COOTBeTCTByiOT OÕmeCTBeHHOH CTOHMOCTH
paÖOT MTC, HC MCHHCT CyiHHOCTH 3KOHOMHH6CKHX OTHOLUCHHH MTC
H KOJIXO33MH.

riocTynHJia b peÄaKiuno
14 VIII 1956

MHCTUTIJT 3KOHOMUKU
A/cadeMiiu nayK Sctohckoü CCP

DIE EIMTLOHNUNG FÜR DIE TAGEWERKE DER KOLCHOSBAUERN
UND DIE NATURALVERGÜTÜNG AN DIE MASCHINEN-TRAKTOREN-
STATIONEN BEI DER GESTALTUNG DER PRODUKTIONSKOSTEN
UND DES SELBSTKOSTENPREIS ES DER PRODUKTION IN DEN

KOLCHOSEN

H. MAIDE
Zusammenfassung

Damit die Produktionskosten und der Selbstkostenpreis der Produktion
die Lösung praktischer Aufgaben bei der Einführung des Rentabilitätssys-
tems in den Kolchosen sowie die wissenschaftliche Analyse des Prozesses
der erweiterten Reproduktion ermöglichen und ais Grundlage zur Preisbil-
dung für landwirtschaftliche Erzeugnisse dienen, muss der Selbstkostenpreis
der Kolchosproduktion folgenden Grundforderungen entsprechen: 1) die
tatsächlichen Ausgaben der Kolchose für Produk-
tionsbedürfnisse' widerspiegeln, 2) sämtliche unter
den gegebenen Produktionsbedingungen notwendige
Aufwendungen zum Ausdruck bringen und 3) eine
Gegenüberstellung gestatten mit den entsprechenden
Selbstkostenpreisen anderer Kolchose und dem
Selbstkostenpreise innerhalb ein- und desselben
Kolchos im Laufe mehrerer Jahre.

Die Eigenart der Entlohnung nach Tagewerken durch Verteilen der
Einnahmen. bedingt es auf der gegenwärtigen Entwicklungsstufe, dass
weder der auf Grund des tatsächlichen Tagewerk-Entlohnung "errechnete
Selbstkostenpreis noch der auf Grund des bedingt-angenommenen
errechnete den vorerwähnten Bedingungen entsprechen.

Die Berechnung der Produktionskosten und des Selbstkostenpreises
erscheint in erster Linie vom Standpunkt der Einführung des Rentabilitäts-
und Ersparungsregimes geboten. Die Gegenüberstellung von Ausgaben
und Einnahmen soil es ermöglichen, Reingewinn und Verlust für die
einzelnen Produktionszweige wie auch für den Gesamtbetrieb festzustellen.
Die Analyse der Produktionskosten und Verteilung von Reingewinn muss es
möglich machen, den Prozess der erweiterten Reproduktion und dessen
finanzielle Ergebnisse klarzulegen. Diese Aufgabe kann gelöst werden, wenn
in jedem Kolchos die Ausgaben auf Grund der tatsächlich ausgezahlten
Tagewerk-Entlohnungen errechnet werden.

Das Einbeziehen der Realausgaben für Arbeitsentlohnung in den
Wirtschaftsplan des Kolchos verbindet die Verwirklichung des Prinzips der
materiellen Interessiertheit der Kolchosbauern mit den Anforderungen des
Rentabilitätssystems.

Tatsächlich ist aber der faktische Selbstkostenpreis in wirtschaftlich
schwachen Kolchosen infolge der niedrigen Tagewerk-Entlohnungen
erniedrigt. Er drückt durchaus nicht alle nötige Produktionskosten aus,
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ebensowenig wie er das wahre Verhältnis der einzelnen Kostenelemente
zueinander widerspiegelt. Ergestattet daher keinen Vergleich mit den
Selbstkostenpreisen in anderen Kolchosen, bzw. in ein- und demselben
Kolchos innerhalb mehrerer Jahre. Somit ist der faktische Selbstkostenpreis
der Kolchosproduktion eine Innerbetriebskategorie.

Zwecks Ermittlung des Werts der Kolchosproduktion und Gegenüber-
stellung des Selbstkostenpreises verschiedener Kolchose ist eine bedingte
Errechnung der Produktionskosten und des Selbstkostenpreises erforderlich,
welcher eine bedingte Entlohnungsrate zugrundeliegt, die der unter den
gegebenen Produktionsbedftigungen gesellschaftlich notwendigen Entloh-
nung entspricht.

Auf der gegenwärtigen Entwicklungsstufe der Kolchose müssen deshalb
beide Varianten bei Errechnung des Selbstkostenpreises angewandt werden.

*

■An den Produktionskosten für Kolchosproduktion hat auch der Staat
durch die Maschinen-Traktoren-Stationen Anteil. Die Kolchosproduktion ist
Gemeinprodukt der Kolchosbauern und der Arbeiter der MTS. Die MTS
bedient den Kolchos und beteiligt sich so an der Bildung des Kolchospro-
duktes. Der Kolchos rechnet mit der MTS durch die Naturalvergütung ab.

Die MTS wie auch der Kolchos sind selbständige Unternehmen. Beide
sind daher in erster Linie auf die Herabsetzung der Produktionskostendes
eigenen Betriebes bedacht. Von den Anforderungen des Kolchos ausgehend
ist es deshalb notwendig, bei Errechnung des Selbstkostenpreises nur die-
jenigen Kosten in Betracht zu ziehen, die der Kolchos unmittelbar trägt,
wobei die der MTS zufallende Vergütung eines der Kostenelemente darstellt.
Dieses schliesst die Notwendigkeit der Berechnung der gesamten Produk-
tionskosten keineswegs aus, die sowohl die Kostendes Kolchos ais auch die
der Maschinen-Traktoren-Station umfassen. Eine solche Berechnung dient
dem Zwecke der staatlichen Leitung der Landwirtschaft.

Die Naturalvergütung an die MTS ist eine Leistung in natura; sie findet
im unmittelbaren Produktionsprozess des Kolchos keine Verwendung (wie
z. B. Viehfutter, Saatgut u. drgl.) und deren Wert geht somit nicht unmittel-
bar in den Wert des Kolchosprodukts ein; es geschieht dies durch den wirt-
schaftlichen Umsatz der Kolchosproduktion ausserhalb der Kolchos.

Die Naturalvergütung an die MTS nimmt nicht die äussere Form von
Ware an. Sie ist jedoch ein wesentlicher Mõdus, durch welchen der wirt-
schaftliche Umsatz der Kolchosproduktion zustande kommt. Dieser Umsatz,
der auf einem Austausch ohne die Warenform beruht, erfolgt auf Grund des
Wertgesetzes. Die Proportionen dieses Austausches werden vom gesell-
schaftlichen Wert einerseits der Arbeitsleistungen der MTS, andererseits der
Produkte des Kolchos bestimmt. Der Mõdus der Naturalverrechnung ist
nur äussere Ausdrucksform der wirtschaftlichen Wechselbeziehungen
zwischen MTS und Kolchos. Die ais Naturalvergütung abgelieferten Pro-
dukte treten ihrem Werte nach in den Umsatz.

Die Ausgaben cles Kolchos für die Leistungen der MTS entsprechen
daher dem gesellschaftlichen Wert der ais Naturalvergiitung abgelieferten
Erzeugnisse. Demzufolge ist bei Feststellung des Selbstkostenpreises die
Naturalvergiitung umzurechnen zu festen Preisen, die dem gesellschaft-
lichen Wert der Erzeugnisse entsprechen, nicht aber zum faktischen Selbst-
kostenpreis des Kolchos, wie dies für andere Naturalausgaben der Fail ist.

Institut für ökonomie Eingegangen
der Akademie der Wissenschaften am 14. August 1956

der Estnischen SSR
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